
 1

 
UFFICIO SEGRETERIA 

 
OGGETTO: Atti preliminari della seduta. Nomina scrutatori  e valutazione degli estremi della 
necessità ed urgenza della seduta. 
 
L’anno duemiladiciannove il giorno dieci del mese di ottobre con avvisi scritti e regolarmente 
notificati è stato convocato per le ore 19,30 il Consiglio comunale in prima convocazione in seduta 
straordinaria, urgente e pubblica. 
Assume la presidenza l’ing. Francesco Tinè, partecipa e redige il presente verbale il Segretario, 
dott.ssa Patrizia Rappa, assistito dalla dott.ssa Moneglia (Vice Segretario) e dalle sig.re Angelico ed 
Amenta (Ufficio di Segreteria).  
Il Presidente, alle ore 19,47 apre la seduta porgendo il suo saluto al Consiglio Comunale e a tutti i 
presenti tra il pubblico, quindi invita il Segretario a procedere all’appello nominale. Risultano 
presenti n. 10 consiglieri su 12 (n. 2 assenti: Russo e Guglielmino). 
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta,  e propone di 
nominare scrutatori i consiglieri:  Spada Pietro, Nieli Vincenzo e Lantieri Laura.  
Il Consiglio approva all’unanimità dei consiglieri presenti e votanti. 
Il Presidente, sulla scorta del risultato della votazione sopra riportata, proclama l’esito favorevole 
della stessa.  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Visti gli artt.36, 37 e 38 del Regolamento comunale del Consiglio e delle Commissioni consiliari; 
Visto l’esito della superiore votazione; 
Visto l’O.R.EE.LL. 
 

DELIBERA 
 

 
1. Di prendere atto della nomina a scrutatori dei consiglieri: Spada Pietro, Nieli Vincenzo e 

Lantieri Laura. 
 
 
Il Presidente, prima di concludere il primo punto all’ordine del giorno, comunica all’assemblea di 
aver ricevuto, in data odierna, tramite PEC, nota di giustificazione del cons. Russo Luca. 

 
 

 
 



 1

 

 
UFFICIO SEGRETERIA 

  
Oggetto: ”Adesione alla proposta di rinegoziazione dei prestiti concessi dalla Cassa Depositi e  
Prestiti S.p.A. ai sensi  del  Decreto del MEF del 30 agosto 2019 in esecuzione dei commi da 
961 a 964 dell’art. 1 della Legge n. 154/2018”. 
 

 

Il Presidente, introduce l’argomento all’ordine del giorno; quindi invita il dott. Puzzo, Responsabile del 
Servizio Finanziario, ad intervenire. 
Il dott. Puzzo, dopo aver   rivolto un saluto a tutti  i presenti, comunica  che la Cassa Depositi e Prestiti ha 
aperto una finestra temporale per gli Enti per rinegoziare alcuni mutui. Evidenzia il carattere 
estremamente vantaggioso   per l’Ente della proposta, in quanto prevede  la riduzione dei tassi di interesse 
senza alcun allungamento dei termini dei mutui, come in altre occasioni precedenti. Riferisce che sono dei 
mutui vecchi, già rinegoziati in passato ad un tasso del 5%, mentre  ora è dell’ 1,50%, con  notevole 
risparmio per l’Ente di € 20.000,00 annui già a decorrere dal prossimo giugno. Conclude che l’adesione 
alla presente rinegoziazione dei mutui porterà all’Ente un risparmio complessivo nel tempo di € 
400.000,00; essa poteva essere disposta con Determina dirigenziale ma ha ritenuto opportuno che a 
deliberare  fosse il Consiglio, in applicazione dell’art. 42 del TUEL. 
Interviene il Segretario generale il quale chiarisce che lo spirito dell’intervento è quello di favorire 
l’eventuale investimento delle risorse liberate  nelle opere pubbliche,  senza un vincolo specifico di 
destinazione. 
La cons. Lantieri chiede al Sindaco se abbia un’idea su come investire le risorse risparmiate.  
Il Sindaco sostiene che la rinegoziazione dei   mutui determinerà  una maggiore liquidità di cassa. Riflette 
sul fatto che si può anche prendere in considerazione l’idea di non utilizzare tali risorse ma di 
accantonarle. Sostiene che facendo economia ci saranno meno problemi di cassa. Considera anche il fatto 
che si può pensare ad interventi che al momento non si conoscono ma che verranno presi in 
considerazione di volta in volta. Per quanto riguarda le opere pubbliche, ritiene utile reperire risorse nei 
finanziamenti pubblici con la partecipazione ai bandi. Spiega che, dato il basso costo del denaro presso la 
Banca Europea, è corretto che si sia pensato ad abbassare gli interessi sui mutui contratti con il MEF 
fissati a livelli più alti, in quanto in passato il costo del denaro era più elevato. 
Il Presidente comunica che l’argomento è stato discusso in sede di II Commissione; quindi invita la cons. 
Valvo Itria a relazionare in merito. 
La cons. Valvo Itria, nella qualità, relaziona come da verbale, annunciando che tutti i consiglieri presenti 
alla seduta (solo di maggioranza) hanno espresso parere favorevole. 
Il Presidente, poiché nessun consigliere chiede la parola, mette ai volti la proposta dell’argomento ad 
oggetto: “Adesione alla proposta di rinegoziazione dei prestiti concessi dalla Cassa Depositi e  
Prestiti S.p.A. ai sensi  del  Decreto del MEF del 30 agosto 2019 in esecuzione dei commi da 961 a 
964 dell’art. 1 della Legge n. 154/2018”. 
Esperitasi la votazione per alzata e seduta la stessa consegue il seguente risultato: 
Consiglieri presenti e votanti: n. 10 
Consiglieri assenti: n. 2 (Russo, Guglielmino)  
Voti favorevoli: n.  10 
Pertanto il Presidente, sulla scorta dell’eseguita votazione, ne proclama l’esito favorevole. 
Quindi il Presidente mette ai voti   l’immediata esecutività dell’atto, stante l’urgenza di provvedere. 
Esperitasi la votazione per alzata e seduta la stessa consegue il seguente risultato: 
Consiglieri presenti e votanti: n. 10 
Consiglieri assenti: n. . 2 (Russo, Guglielmino)  
Voti favorevoli: n.  10 



 2

Pertanto il Presidente, sulla scorta delle eseguite votazioni, ne proclama l’esito favorevole 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
         Vista l’allegata proposta deliberativa; 
           Uditi i superiori interventi; 
           Visto l’esito delle superiori votazioni; 

Visto il parere favorevole reso dalla II Commissione consiliare espresso nella seduta del 
10.10.2019;  
Viste le attestazioni ed i pareri espressi ai sensi dell’art. 1, comma1, lettera I,L.R. 48/91;  
Visto l’O.R.EE.LL. vigente ed il relativo regolamento di esecuzione 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
 
 

1. Di approvare l’allegata proposta deliberativa avente ad oggetto: Adesione alla proposta di 
rinegoziazione dei prestiti concessi dalla Cassa Depositi e  Prestiti S.p.A. ai sensi  del  
Decreto del MEF del 30 agosto 2019 in esecuzione dei commi da 961 a 964 dell’art. 1 della 
Legge n. 154/2018”. 
 

      2.   Di dichiarare l’atto immediatamente esecutivo. 
 
Alle ore 20,05 il Presidente, esauriti gli argomenti all’odg, dichiara conclusa la seduta. 
 
 
 
 


